PORTARIA N.º 2.198/2019-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais; e CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 58491/2018, datado de 19/12/2018;

CONSIDERANDO os termos do art. 2° , §§ 1° e 2° , da Lei n.º 7.647/2012, de 16/7/2012, publicada no D.O.E. de 17/7/2012,

RESOLVE:

DISPENSAR, a servidora efetiva CAMILA MARQUES DE AZEVEDO BELEZA, ocupante do cargo de Analista Jurídico, do exercício da Função Gratificada Assessoramento Jurídico, MP.FG.2, a contar de 2/4/2019

PUBLIOUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de abril de 2019. GILBERTO VALENTE MARTINS

Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2.199/2019-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais; e CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 53911/2018, datado de 23/11/2018;

CONSIDERANDO os termos do art. 2° , §§ 1° e 2° , da Lei n.º 7.647/2012, de 16/7/2012, publicada no D.O.E. de $17/7/\sqrt{2012}$,

RESOLVE:

DISPENSAR, o servidor efetivo PAULO SÉRGIO FROTA E SILVA JUNIOR, ocupante do cargo de Analista Jurídico, do exercício da Função Gratificada Assessoramento Jurídico, MP.FG.2, a contar de 27/3/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de abril de 2019.

GILBERTO VALENTE MARTINS

Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2.210/2019-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais; CONSIDERANDO o disposto nos arts. 36, 38 e 72 da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, e os termos dos arts. 11, 15 e 16 da Resolução n.º 014/2003, de 18/11/2003, do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça, publicada no D. O. E. de 20/11/2003;

CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o n.º 41662/2018, em 4/9/2018:

CONSIDERANDO os termos do Parecer n.º 41/2019-ASS/JUR/PGJ, datado de 19/2/2019, acolhido integralmente pelo Procurador-Geral de Justiça, R E S O L V E:

PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência imediatamente superior da respectiva carreira, observados os parâmetros para progressão horizontal e vertical (classe/nível) estabelecidos no Plano de Classificação de Cargos dos Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, a exservidora abaixo indicada:

NOME	DATA-BASE	CARGO	CLASSE/NÍVEL ATUAL	REFERÊNCIA	CLASSE/NÍVEL PROMOÇÃO
ANA ROSA DE SA PINHEIRO	22/10/2004	TÉCNICO - ASSISTENTE SOCIAL	ATC-A-IV	2013-2015	ATC-A-V

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de abril de 2019. GILBERTO VALENTE MARTINS

Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2.215/2019-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais; CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o $\rm n.^{o}$ 50957/2019, em 5/11/2019;

CONSIDERANDO os termos do art. 4º, parágrafo único, da Resolução n.º 006/2014-MP/CPJ, de 16/07/2014, publicado no D.O.E em 23/07/2014, republicada em 29/07/2014;

RESOLVE:

DESIGNAR o Promotor de Justiça MAURO GUILHERME MESSIAS DOS SANTOS para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Vice-Coordenador da Região Administrativa 13 – Região Sudoeste I, no período de 8/4 a 31/12/2019.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de abril de 2019. GILBERTO VALENTE MARTINS

Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2.272/2019-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e considerando os termos do Ofício n.º 031/2019-CPJ/DCC/DCF/DH/MPPA, datado de 4/4/2019, protocolizado sob o n.º 15998/2019, em 4/4/2019, R E S O L V E:

DESIGNAR o Promotor de Justiça NILTON GURJÃO DAS CHAGAS para, sem prejuízo de suas atribuições, responder pelo expediente da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Defesa Comunitária, da Cidadania, dos Direitos Constitucionais Fundamentais e dos Direitos Humanos

da Capital, em virtude do afastamento da titular, a Promotora de Justiça ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO, nos dias 4 e 5/4/2019, por motivo de licença saúde.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de abril de 2019. GILBERTO VALENTE MARTINS

Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2.273/2019-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e considerando os termos do Ofício n.º 294/2019-MP/PGJ-CAOIJ, datado de 29/3/2019, protocolizado sob o n.º 15153/2019, em 29/3/2019, R E S O L V E:

CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados, lotados nas Regiões Administrativas Marajó I e Marajó II, para participarem de reunião de trabalho, cuja pauta é a "Municipalização do trânsito nas comarcas do Marajó" e o "Balanço e planejamento das futuras atividades do Programa de Ações Multissetoriais do Ministério Público do Estado do Pará para o Enfrentamento à Violência Sexual Contra Crianças e Adolescentes no Arquipélago do Marajó", no município de Breves, no dia 7/5/2019, das 14h às 17h:

Região Administrativa Marajó I:

GUILHERME CHAVES COELHO:

ANDRÉ CAVALCANTI DE OLIVEIRA;

JULIANA FREITAS DOS REIS;

ADRIANA PASSOS FERREIRA; e

PAULA SUELY DE ARAÚJO ALVES CAMACHO.

Região Administrativa Marajó II:

VANESSA GALVÃO HERÇULANO;

JOÃO BATISTA DE ARAÚJO CAVALEIRO DE MACEDO JÚNIOR;

GABRIELA RIOS MACHADO;

MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS;

MÁRIO CESAR NABANTINO ARRAIS BRAÚNA;

DAVID TERCEIRO NUNES PINHEIRO;

MULLER MARQUES SIQUEIRA;

LUCIANA VASCONCELOS MAZZA;

BRUNO ALVES CÂMARA;

SULDBLANO OLIVEIRA GOMES;

RODRIGO SILVA VASCONCELOS;

PATRÍCIA CARVALHO MEDRADO ASSMANN; PROMOTOR DE JUSTIÇA DE MELGAÇO.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de abril de 2019.

GILBERTO VALENTE MARTINS

Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2.564/2019-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais; CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o n.º 10538/2019, em 28/2/2019, autuado sob o Processo n.º 28/2019/CSM-P-MPPA;

CONSIDERANDO o disposto no art. 26, inciso XI, c/c o art. 141, inciso II, § 4º, da Lei Complementar Estadual nº 057, de 6/7/2006;

CONSIDERANDO os termos da Resolução n.º 002/2009-MP/CSMP, de 23/6/2009;

CONSIDERANDO, ainda, a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do Ministério Público, na 7ª Sessão Ordinária, realizada no dia 9/4/2019, R E S O L V E:

AUTORIZAR a Promotora de Justiça de 1ª Entrância JULIANA NUNES FÉLIX, Titular da Promotoria de Justiça de Porto de Moz, a participar, em Roma, Itália, no período de 6 a 15/5/2019, do Curso "Combate ao Crime Organizado", promovido pela "International Experience, Accademia Juris Roma" e pelo "Centro di Studi Giuridici Latinoamericani da Università di Roma Tor Vergata".

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de maio de 2019.

GILBERTO VALENTE MARTINS

Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2.571/2019-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, CONSIDERANDO a conclusão dos trabalhos desenvolvidos pela Comissão Especial para fins de Avaliação Periódica de Desempenho Funcional, instituída pela Portaria n.º 89/2016-MP/SGJ-TA, de 22/3/2016, publicada no D.O.E. de 13/4/2016, e os termos da manifestação exarada pela Assessoria Jurídica da PGJ nº 87/2019-ASS/JUR/PGJ, datado de 15.4.2019, R F S O I V F :

HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho referente ao estágio probatório da servidora RAQUEL REAL DE OLIVEIRA, no cargo de Auxiliar de Administração-AUD-A-I.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de maio de 2019. GILBERTO VALENTE MARTINS

Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 432997